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***** 257.801j.added  THIS ADDED SECTION IS EFFECTIVE MARCH 28, 2013 ***** 

257.801j.added Additional tax charged by regional transit authority.
Sec. 801j. (1) In addition to the required vehicle registration tax under section 801(1)(p), a regional transit

authority created under the regional transit authority act may charge an additional tax on vehicle registrations
issued to residents of a public transit region of not more than $1.20 for each $1,000.00 or fraction of
$1,000.00 of the vehicle's list price as used in calculating the tax under section 801(1)(p). The authority may
charge the additional tax only upon the approval of a majority of the electors in a public transit region voting
on the tax at an election held on the regular November election date as provided in section 641(1)(d) of the
Michigan election law, 1954 PA 116, MCL 168.641.

(2) In addition to any other requirements imposed by law, the ballot question proposing authorization of
the tax under subsection (1) shall specify how the proceeds of the tax shall be expended.

(3) The tax collected under this section shall only be used by the regional transit authority for
comprehensive transportation purposes as defined by section 9 of article IX of the state constitution of 1963.

(4) A proposal for a tax under this section shall not be placed on the ballot under subsection (1) unless the
proposal is adopted by a resolution of the board of directors of the regional transit authority and certified by
the board of directors not later than 70 days before the election to the county clerk of each county within the
public transit region for inclusion on the ballot.

(5) If a majority of voters in a public transit region approve a tax under subsection (1), no later than 1 year
after voter approval, the secretary of state shall collect the tax on all vehicles registered to residents of the
public transit region under section 801(1)(p) and shall credit the tax collected to the regional transit authority,
minus necessary collection expenses as provided in section 9 of article IX of the state constitution of 1963.
Necessary collection expenses incurred by the secretary of state under this subsection shall be based upon an
established cost allocation methodology.

History: Add. 2012, Act 498, Eff. Mar. 28, 2013.

Compiler's note: Act 388 of 2012, effective March 28, 2013, added MCL 257.801j. Act 498 of 2012, effective March 28, 2013, also
added MCL 257.801j. Because Act 498 of 2012 was filed after Act 388 of 2012, the text from MCL 257.801j, as added by Act 498 of
2012, appears.
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